
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

пр. Ленина, дом 17, с. Актаныш, 423740 

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ  
 

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 
 

 
 

 
КАРАР         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от _________        № _________ 
 
 

Об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Актанышском 
муниципальном районе 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан № 346 от 29.04.2024 г. «Об 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях реализации 
государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для 
организации отдыха детей и молодежи в 2024 году во исполнение постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан № 158 от 5 марта 2019 г.  «Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019 – 2025 годы» (с изменениями № 968 от 

11.10.2021), постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.09.2023 г № 

1110 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной услуги по 
организации отдыха детей и молодежи РТ на  2024-2026 годы», в целях регулирования 
общих вопросов организации в каникулярное время отдыха детей, проживающих на 
территории Актанышского муниципального района, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Положение об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Актанышском 

муниципальном районе; 
Положение о Межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи в Актанышском муниципальном районе;  
Состав Межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей 

и молодежи в Актанышском муниципальном районе. 
2. Заместителю Руководителя Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района по социальным вопросам: 
определить ответственные органы по предоставлению в единую государственную 

информационную систему социального обеспечения информации о мерах социальной 
поддержки населения, а именно информации о предоставлении путевок в организации 
отдыха и оздоровления детей и молодежи; принять меры по сохранению системы 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи; обеспечить: 

в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся 
в трудной жизненной ситуации - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей; 
детей-инвалидов; детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих 
недостатки в физическом и (или) психическом развитии; детей - жертв вооруженных и 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail: mail.aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 1 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30

http://tat.rcleto.ru/a/leto/images/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%2C%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D0%B2%20%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20158%20%D0%BE%D1%82%205.03.2109%20%E2%84%96566%20%D0%BE%D1%82%2011.07.2019.pdf
http://tat.rcleto.ru/a/leto/images/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%2C%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8B%20%D0%B8%20%D0%B4%D1%80/%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20%D0%B8%20%D0%B8%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F/%D0%B2%20%D0%9F%D0%9A%D0%9C%20158%20%D0%BE%D1%82%205.03.2109%20%E2%84%96566%20%D0%BE%D1%82%2011.07.2019.pdf
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 
межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных 
бедствий; детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в 
экстремальных условиях; детей - жертв насилия; детей, жизнедеятельность которых 
объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут 
преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; детей из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Республике Татарстан, являющихся получателями ежемесячного пособия на ребенка, 
предоставляемого в порядке, определенном постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 17.12.2004 № 542 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям 
населения в Республике Татарстан»; воспитанников специализированных организаций для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; детей из семей, 
находящихся в социально опасном положении;  

круглосуточную охрану территории, общественный порядок и безопасность в 
организациях отдыха и оздоровления детей и молодежи; 

разработку и проведение комплекса санитарно-эпидемиологических мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, мероприятий по 
обеспечению правопорядка, санитарно-экологической и пожарной безопасности, 
безопасности на воде в организациях отдыха и оздоровления детей и молодежи, и в местах 
организованного отдыха;  

организацию перед открытием организаций отдыха и оздоровления детей и 
молодежи их комплексного обследования в целях проверки соответствия указанных 
организаций требованиям пожарной безопасности, санитарным правилам, правилам 
охраны жизни людей на воде, условий и состояния охраны труда сотрудников, 
безопасности отдыхающих; 

открытие организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи при условии 
соответствия их требованиям санитарных правил, а также при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии зданий, строений, сооружений, 
помещений и иного оборудования, предназначенных для использования при 
осуществлении деятельности по организации отдыха и оздоровления детей и их 
оздоровления, требованиям действующего санитарного законодательства, а также при 
выполнении в полном объеме предписаний по устранению нарушений пожарной 
безопасности, направленных на укрепление материально-технического состояния лагерей, 
и предписаний по устранению нарушений санитарного законодательства; 

соблюдение организациями отдыха и оздоровления детей и молодежи санитарных 
правил и выполнение санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 
посредством заключения договоров с лабораториями, аккредитованными в установленном 
порядке на проведение лабораторно-инструментальных исследований;  

наличие в медицинских документах детей, принятых в организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи, сведений о состоянии привитости против инфекционных 
заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических прививок, об 
отсутствии контактов с инфекционными больными по месту жительства, воспитания, учебы, 
результатах туберкулинодиагностики, флюорографического обследования (подростков с 
15-летнего возраста), обследования на гельминтозы и кишечные протозоозы, осмотра на 
заразные кожные заболевания, в том числе педикулез;  

наличие в медицинских книжках сотрудников, принятых на работу в организации 
отдыха и оздоровления детей и молодежи независимо от их вида, сведений о состоянии 
привитости против инфекционных заболеваний в соответствии с национальным 
календарем профилактических прививок, сведений о результатах медицинского осмотра и 
исследований, предусмотренных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302-н «Об утверждении перечней 

вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 2 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры 
(обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на 
работах с вредными и (или) опасными условиями труда», в том числе сведений о 
лабораторном обследовании с целью определения возбудителей острых кишечных 
инфекций бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, поступающих на работу в 
пищеблоки; сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, 
транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды; лиц, 
осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений;  

проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низко растущих и сухих веток 
деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания травы, вывоза сухого 
валежника и мусора с территории организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи), 
вывоз сухого валежника и мусора в радиусе 500 метров вокруг организаций отдыха и 
оздоровления детей и молодежи до дератизационных и противоклещевых обработок и в 
течение всей кампании по организации отдыха и оздоровления детей и молодежи по мере 
необходимости;  

проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе 
неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций отдыха и 
оздоровления детей и молодежи в радиусе 500 метров за 35 - 40 дней и за 7 дней до их 
открытия и перед их консервацией с оценкой численности грызунов до начала обработок и 
контролем эффективности через 30 дней после каждой дератизационной обработки. Между 
сменами проводятся дератизационные обработки строений, зданий и сооружений. 
Контроль эффективности (самоконтроль) проводить силами организации, проводившей 
обработку. Дератизационные обработки между сменами проводить по результатам 
зоологических исследований, осуществляемых на договорной основе;  

проведение противоклещевых обработок территории организаций отдыха и 
оздоровления детей и молодежи и 50-метровой зоны вокруг нее за 20 - 25 дней до их 
открытия с проведением двукратного контроля эффективности через З - 5 дней и 15 - 20 
дней после каждой противоклещевой обработки. Акарицидные обработки между сменами 
проводятся при наличии эпидемиологических показаний (регистрация случаев 
присасывания клещей, заболевания клещевыми инфекциями на территории организации, 
наличие клещей на территории в ходе проведения зоолого-энтомологических 
обследований).  

Контроль эффективности (самоконтроль) проводить силами организации, 
проводившей обработку. Акарицидные обработки между сменами проводить по 
результатам энтомологических обследований, проводимых на договорной основе; 

Информирование территориального отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 
Татарстан (Татарстан) в городе Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, 
Мензелинском районах организаторами коллективного отдыха и оздоровления детей и 
молодежи: 

о планируемых сроках отправки организованных детских коллективов за пределы 
Республики Татарстан не менее чем за трое суток до отправления в целях предупреждения 
завоза особо опасных инфекций на территорию Республики Татарстан, возникновения 
групповых инфекционных заболеваний; о планируемых сроках открытия организаций 
отдыха и оздоровления, режиме функционирования (датах начала и окончания каждой 
смены), планируемом количестве детей в каждой смене, сроках проведения 
дератизационных, дезинсекционных мероприятий и акарицидных (противоклещевых) 
обработок до открытия оздоровительного сезона не позднее сроков, установленных 
санитарно-эпидемиологическими нормативами и правилами; выполнение санитарно-
эпидемиологических требований по перевозке железнодорожным, авиационным, 
автомобильным (при нахождении в пути более трех часов) и водным транспортом; 
организацию в соответствии с законодательством предварительных проверок лиц, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 3 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 
трудоустраивающихся (работающих) в организации отдыха, на предмет наличия 
(отсутствия) препятствий к занятию педагогической деятельностью, предусмотренных 
статьей 331 Трудового кодекса Российской Федерации; организацию перевозки детей в 
соответствии с Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2013 г. 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»;  

организовать: 
в целях профилактики клещевого вирусного энцефалита, иксодового клещевого 

боррелиоза и геморрагической лихорадки с почечным синдромом проведение 
профилактической влажной дезинфекции, дезинсекции и дератизации строений, 
помещений (в том числе неиспользуемых) и территории посредством заключения 
государственных (муниципальных) контрактов (договоров) с аккредитованными 
организациями, имеющими лицензию на проведение данных видов работ (видов 
деятельности);  

проведения контроля эффективности противоклещевой (акарицидной) обработки 
через З - 5 дней и через 15 - 20 дней после проведенной обработки; 

обучение руководителей и педагогического состава организаций отдыха и 
оздоровления детей и молодежи по охране труда по программам пожарнотехнического 
минимума и гигиенической подготовки всех работников в установленном порядке и 
проведение их ежегодной аттестации;  

в целях профилактики эпидемического сыпного тифа и педикулеза проведение 
камерной дезинфекции постельных принадлежностей, белья до открытия организаций 
отдыха и оздоровления детей и молодежи посредством заключения договоров с 
аккредитованными в установленном порядке организациями;  

3. ГАУЗ Актанышская ЦРБ» 
укомплектовать организации отдыха и оздоровления детей и молодежи 

медицинскими кадрами на контрактной основе согласно заявкам учредителей; обеспечить: 
без взимания платы организацию медицинских осмотров несовершеннолетних при 

оформлении их временного трудоустройства в свободное от обучения и каникулярное 
время, а также родителей, отдыхающих в организациях отдыха совместно с детьми; 
сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в организации отдыха, без 
взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию отдыха и оздоровления 
детей и молодежи Республики Татарстан, согласно требованиям приказа Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302-н 
«Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, 
при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические 
медицинские осмотры (обследования)» и Порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 
занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда»; 

с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и 
вирусной этиологии перед началом оздоровительного сезона (также при поступлении на 
работу в течение оздоровительного сезона) без взимания платы за счет средств, 
выделяемых на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики 
Татарстан, однократное лабораторное обследование сотрудников, поступающих на работу 
на пищеблоки, сотрудников, деятельность которых связана с производством, хранением, 
транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, лиц, 
осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений в оздоровительных 
организациях для детей (в том числе с дневным пребыванием детей);  

бесплатное флюорографическое обследование в рамках проведения сезонных 
осмотров персонала, направляемого на работу в организации отдыха; работу по 
предоставлению информации о детях, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 4 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

получивших путевки в санаторно-курортные организации, в единую государственную 
информационную систему социального обеспечения. 

4. МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района установленном порядке обеспечить: 

совместно с Исполнительными комитетам Актанышского муниципального района 
Республики Татарстан методическое сопровождение и мониторинг организации отдыха 
обучающихся в лагерях, организованных образовательными организациями;  

совместно с образовательными организациями привлечение к работе в лагерях 
студентов в период прохождения практики;  

5. Актанышскому лесничеству Мензелинского межрайонного лесничества оказать 
содействие: 

в организации проведения лесотехнических мероприятий (обрезки низко растущих и 
сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания травы, вывоза 
сухого валежника и мусора с территории организаций отдыха и оздоровления детей), 
вывоза сухого валежника и мусора в радиусе 500 метров вокруг лагерей до 
дератизационных и противоклещевых обработок и в течение всей кампании по организации 
отдыха по мере необходимости, включая организации отдыха, находящиеся в зоне 
природных заповедников и национальных парков. 

6. Отделу по делам молодёжи и спорту Актанышского муниципального района 
обеспечить организацию: 

совместно с образовательными организациями привлечение к работе в лагерях 
студентов в период прохождения практики;  

7. Отделу социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Татарстан в Актанышском муниципальном районе:  

обеспечить предоставление в МКУ «Управление образования» Исполнительного 
комитета Актанышского муниципального района информации о детях из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, о воспитанниках 
специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации, о детях из семей, находящихся в социально опасном положении. 

8. Отделу культуры и просветительства Исполнительного комитета Актанышского 
муниципального района в установленном порядке обеспечить: 

организацию выездных библиотек в загородных лагерях отдыха,  
организацию выездных выступлений творческих коллективов района. 
9. Центру гигиены и эпидемиологии РТ в г. Набережные Челны в Актанышском 

Районе обеспечить проведение без взимания платы: 
санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия организации отдыха и 

оздоровления действующим санитарным нормам и правилам, 
лабораторноинструментальных исследований перед их открытием согласно предписаниям 
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в городе 
Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, Мензелинском районах в рамках 
государственного задания;  

профессиональной гигиенической подготовки и аттестации персонала, 
направляемого для работы в организации отдыха; 

контроля эффективности дератизационных и акарицидных обработок перед 
открытием организаций отдыха и оздоровления согласно предписаниям территориального 
отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в городе Набережные Челны, 
Актанышском, Тукаевском, Мензелинском районах в рамках государственного задания. 

10. Предложить межрайонному отделу надзорной деятельности и профилактической 
по Актанышскому и Мензелинскому муниципальным районам управления надзорной 
деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по 
Республике Татарстан обеспечить: 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 5 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 
надзор за соблюдением требований пожарной безопасности в организациях отдыха 

и оздоровления детей;  
обучение по гражданской обороне руководителей и сотрудников организаций отдыха. 
11. Предложить: 

Отделу МВД по Актанышскому району обеспечить сопровождение транспортных 

средств, производящих организованную перевозку детей и молодежи в лагеря и обратно, в 

соответствии с законодательством; 

12. Филиалу «Татмедиа» «Актаныш-информ» ежегодно обеспечивать освещение в 
средствах массовой информации положительного опыта работы по организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи и наиболее актуальных проблем в данной сфере. 

13. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Актанышского 
муниципального района по адресу: http://aktanysh.tatarstan.ru. 

 
 
 
 

Руководитель          Р.А. Ильясов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 6 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aktanysh.tatarstan.ru/


 

 
Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района  

Республики Татарстан  

«___»______2024 № ___ 

 

 

Положение 

об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в Актанышском 

муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

 

1.1 Настоящее Положение регулирует общие вопросы организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 

жизни и здоровья детей на территории Актанышского муниципального района (далее 

– отдых детей) и распространяется на детей в возрасте от 7 лет до 18 лет 

(включительно), местом жительства или пребывания которых является Актанышский 

муниципальный район 

1.2 Уполномоченным органом по обеспечению согласованных действий 

структурных подразделений Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района и их взаимодействия с органами местного самоуправления, с 

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 

организациями и гражданами, принимающими участие в организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи является муниципальная Межведомственная 

комиссия по организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, образуемая 

Исполнительным комитетом Актанышского муниципального района. Положение о 

Межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи утверждается постановлением Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района. 

1.3 В рамках настоящего Положения под отдыхом и оздоровлением детей и 

молодежи понимается совокупность мероприятий, направленных на развитие 

творческого потенциала детей, охрану и укрепление их здоровья, профилактику 

заболеваний у детей, занятие их физической культурой, спортом и туризмом, 

формирование у детей навыков здорового образа жизни, соблюдение ими режима 

питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде при выполнении 

санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических требований и требований 

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, частично или полностью 

финансируемых за счет средств бюджета Республики Татарстан. 

 

2. Формы отдыха и оздоровления детей и молодежи 

 

2.1. Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи может 

осуществляется в следующих формах: 

 организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 7 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

 лагеря, организованные образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (с дневным пребыванием); 

 детские лагеря труда и отдыха; 

 детские лагеря палаточного типа; 

2.2. Смена в загородном лагере отдыха и оздоровления - это форма отдыха и 

образовательной деятельности с детьми в период каникул с круглосуточным 

пребыванием обучающихся и воспитанников, проводимая на стационарной базе. 

Продолжительность смены в летние каникулы должна составлять не менее 21 дня. 

2.3. Профильная смена и смена различной тематической направленности в 

загородном лагере отдыха - это форма отдыха и образовательной деятельности с 

творчески одаренными и социально активными детьми с целью обеспечения развития 

интересов детей с учетом достижений в определенной сфере деятельности или с 

учетом направленности тематической программы смен, направленных на отдых и 

оздоровление детей. Продолжительность смены в летние каникулы составляет не 

менее 18 дней, с учетом особенностей профильных и тематических программ 

дополнительного образования детей. 

2.4. Смена в лагере палаточного типа - это форма отдыха и оздоровления детей, 

оздоровления, укрепления их здоровья с целью развития творческого потенциала 

детей, приобретения практических навыков пребывания в природных условиях, 

занятия физической культурой, туризмом, краеведческой, учебно-исследовательской 

и иными видами деятельности. Рекомендуемая продолжительность смены в лагере 

палаточного типа - от 5 до 21 дня. При организации смен в палаточном лагере 

длительностью более 7 дней должна быть осуществлена помывка детей. 

Организация походов, экспедиций для организованных групп, осуществляемых 

в природной среде, в автономных условиях, продолжительностью менее 7 дней, 

проводимых вне лагерей палаточного типа, не регламентируется настоящим 

Положением. 

2.5. Смена в лагере, организованном образовательными организациями с 

дневным пребыванием - это форма отдыха и образовательной деятельности в период 

каникул с обучающимися образовательных организаций, проводимая 

преимущественно на базе образовательной организации, с пребыванием обучающихся 

в дневное время и обязательной организацией их питания с кратностью в зависимости 

от продолжительности работы в течение дня в соответствии с требованиями 

санитарного законодательства. Продолжительность смены определяется 

длительностью каникул и составляет в период летних каникул не менее 21 

календарного дня, осенью, зимой и весной - не менее 7 дней. 

2.6. Смена в лагере труда и отдыха - это форма отдыха в период каникул с 

организацией общественно полезного труда, проводимая преимущественно на базе 

общеобразовательных организаций, с пребыванием в дневное время и 

предоставлением питания. Продолжительность смены - 18 дней. 

2.7. Отряды в лагерях комплектуются с учетом возраста и интересов детей. 

Численность отрядов определяется в соответствии с нормативами, установленными 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 8 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и 

организации режима работы лагерей. 

 

3. Организаторы и участники смен отдыха и оздоровления детей и молодежи 

 

3.1. Организаторами смен отдыха и оздоровления детей и молодежи в пределах 

предоставленной компетенции являются отдел спорта и молодежи, управление 

образования исполнительного комитета Актанышского муниципального района. 

3.2. Участниками смен отдыха и оздоровления детей и молодежи являются: 

 дети, состоящие на профилактическом учете, в возрасте от 7 до 18 лет 

включительно; 

  дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 7 до 18 лет 

включительно; 

  дети-сироты, воспитывающиеся в опекунских и приемных семьях, в 

возрасте от 7 до 18 лет включительно; 

 обучающиеся общеобразовательных организаций от 6,5 до 18 лет;  

 дети работников муниципальных и государственных организаций в возрасте 

от 7 до 18 лет;  

 дети работников коммерческих и некоммерческих организаций (за 

исключением муниципальных и государственных организаций) в возрасте от 7 до 8 

лет местом жительства или пребывания которых является Актанышский 

муниципальный район. 

 Дети, участников СВО от 7 до 17 лет включительно. 

Министерство финансов Республики Татарстан ежеквартально доводит 

предельные объемы финансирования Министерству по делам молодежи Республики 

Татарстан в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год, утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств в соответствии со следующим поквартальным 

распределением от общего объема бюджетных ассигнований: 

I квартал (до 5 февраля) - 20 процентов; 

II квартал (до 5 апреля) - 50 процентов; 

III квартал (до 5 июля) - 20 процентов; 

IV квартал (до 5 ноября) - 10 процентов. 

3.3. Исполнительный комитет Актанышского муниципального района в 

установленном порядке является организатором финансируемых из соответствующих 

местных бюджетов: 

смен в лагерях, организованных образовательными организациями, с дневным 

пребыванием обучающихся, лагерях труда и отдыха для детей в возрасте от 6,5 до 18 

лет включительно; смен в загородных лагерях отдыха и оздоровления для детей 

работников муниципальных и государственных организаций и детей работников 

коммерческих и некоммерческих организаций в возрасте от 7 до 18 лет включительно; 

профильных смен и смен различной тематической направленности в загородных 

лагерях отдыха и смен в лагерях палаточного типа для творчески одаренных детей и 

социально активных детей и обучающихся, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы, в возрасте от 7 до 18 лет включительно. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 9 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

3.4. В целях повышения качества и безопасности отдыха и оздоровления детей 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального района в пределах своих 

полномочий принимает меры: 

3.5 по принятию нормативных правовых актов, регулирующих деятельность 

организаций отдыха детей и их оздоровления; 

3.6 по созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха детей 

и их оздоровления; 

3.7 по обеспечению максимальной доступности услуг организаций отдыха детей 

и их оздоровления; 

3.8 по созданию условий для организации воспитания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления; 

3.9 по организации бесплатного отдыха детей граждан, участвующих в 

специальной военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в результате 

участия в военной операции; 

3.10 по организации отдыха детей из семей, среднедушевой доход которых ниже 

величины прожиточного минимума, установленного в Республики Татарстан; 

3.11 по организации отдыха детей из семей, являющихся получателями 

ежемесячного пособия на ребенка, предоставляемого в порядке, определенном 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 52 «Об 

утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, пособий, 

субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан» (с 

изменениями и дополнениями) (далее – дети из семей, среднедушевой доход которых 

ниже величины прожиточного минимума); 

3.12 по выделению мест в организациях отдыха детей для безнадзорных и 

беспризорных детей, для несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ПДН; 

3.13 по созданию условий для организованного отдыха наибольшему 

количеству детей из семей, находящихся в социально-опасном положении; 

3.14. Управление образования Актанышского муниципального района 

обеспечивает организацию отдыха детей муниципальными учреждениями 

Актанышского муниципального района. 

3.15. Услуги по организации отдыха детей помимо муниципальных учреждений 

Актанышского муниципального района оказывают организации (независимо от их 

организационно-правовых форм) сезонного действия, стационарного типа, с 

круглосуточным пребыванием, включенные в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления (далее – организации). 

 

4. Порядок финансирования организации отдыха и оздоровления детей и молодежи 

 

4.1. Финансирование организации отдыха и оздоровления детей и молодежи 

производится в соответствии с законодательством из следующих источников: 

предполагаемые средства федерального бюджета; средства бюджета Республики 

Татарстан; предполагаемые средства организаций; средства родителей (законных 

представителей). 

4.2. Финансовое обеспечение расходов по организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан осуществляется на 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 10 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

основе нормативных затрат на предоставление государственной услуги по 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан в 

пределах объема государственной услуги на организацию отдыха и оздоровления 

детей и молодежи Республики Татарстан, а также нормативных затрат на обеспечение 

предоставления государственной услуги по организации отдыха и оздоровления детей 

и молодежи Республики Татарстан из числа детей работников муниципальных и 

государственных организаций, а также коммерческих и некоммерческих организаций 

(за исключением муниципальных и государственных организаций), находящихся на 

территории муниципального образования. Указанные в настоящем пункте 

нормативные затраты на соответствующий финансовый год устанавливаются 

Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

4.3. Нормативы объемов государственной услуги на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в Республике Татарстан на соответствующий 

финансовый год в разрезе организаторов смен и участников кампаний отдыха и 

оздоровления детей и молодежи ежегодно утверждаются Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

Расчет нормативов объемов государственных услуг на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи производится на основе уровня социальных гарантий 

обеспеченности социальными услугами (инфраструктурой) населения в Республике 

Татарстан, утверждаемого Кабинетом Министров Республики Татарстан, с учетом 

демографических особенностей, структуры и фактического уровня нуждаемости 

населения Республики Татарстан. 

4.4. Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей, состоящих на профилактическом учете, родителей 

участников СВО финансируется за счет средств бюджета Республики Татарстан в 

полном объеме. 

4.5. Размер долевого участия в финансировании организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи за счет средств бюджета Республики Татарстан 

составляет: 

100 процентов нормативных затрат на организацию отдыха и оздоровления 

детей и молодежи на соответствующий финансовый год в лагерях палаточного типа 

состоящих на профилактическом учете, и участников смен, направленных на военно-

патриотическое воспитание; в лагерях труда и отдыха для обучающихся 

общеобразовательных организаций; детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, с детей чьи родители являются участниками СВО; 

85 процентов от нормативных затрат на организацию отдыха и оздоровления 

детей и молодежи на соответствующий финансовый год в сменах в загородном лагере 

отдыха для детей работников муниципальных и государственных организаций 

(включая организации, находящиеся в федеральной подчиненности); в профильных 

сменах и сменах различной тематической направленности в загородных лагерях 

отдыха, обучающихся общеобразовательных организаций от 6,5 до 18 лет; сменах в 

лагерях, организованных образовательными организациями с дневным пребыванием 

обучающихся общеобразовательных организаций; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 11 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

42,5 процента от нормативных затрат на организацию отдыха и оздоровления 

детей и молодежи на соответствующий финансовый год для смены в загородном 

лагере отдыха для детей работников коммерческих и некоммерческих организаций. 

 

5. Порядок определения размера родительской платы за отдых детей и молодежи 

 

5.1. Размер родительской платы за отдых детей и молодежи в лагерях 

устанавливается организациями отдыха. Размер родительской платы за отдых детей и 

молодежи рекомендуется установить в размере от 15 процентов нормативных затрат 

на организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи, но не более 50 процентов 

от фактической стоимости путевки в зависимости от видов отдыха. 

5.2. Организациями устанавливается стоимость путевки, отражающая затраты, 

равные себестоимости оказываемых услуг. В случае если нормативные затраты не 

соответствуют реальным расходам, то разница между фактической стоимостью 

путевки и выделяемой из бюджета Республики Татарстан долей средств оплачивается 

родителями (или законными представителями), организациями. 

5.3. Родительская плата за отдых детей и молодежи в лагерях, находящихся на 

территории Республики Татарстан, не взимается: 

с детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;  

с детей, состоящих на профилактическом учете;  

с детей-инвалидов; 

 с детей, направляемых в лагеря труда и отдыха. 

с детей , чьи родители участники СВО 

 

6. Порядок организации смены в лагере, организованном образовательной 

организацией с дневным пребыванием 

 

6.1. В лагерь, организованный образовательной организацией с дневным 

пребыванием, направляются обучающиеся общеобразовательных организаций на 

основании заявления родителей (законных представителей). Заявление родителей 

подается в образовательную организацию, в которой обучается ребенок, по форме, 

утвержденной соответствующим исполнительным комитетом муниципального 

образования Республики Татарстан. 

6.2. Образовательная организация на основании заявления родителей 

(законных представителей) формирует список детей и представляет его в МКУ 

«Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района. В списке указываются: фамилия, имя, отчество ребенка; 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), подавшего заявление; 

дата, месяц, год рождения, пол ребенка; место работы родителя (законного 

представителя); наименование образовательной организации, в которой обучается 

ребенок; класс, в котором обучается ребенок. 

МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района, на основе списков детей общеобразовательных организаций 

формирует сводный список детей и план организации их отдыха в лагерях, 

организованных образовательной организацией с дневным пребыванием. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 12 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

6.3. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, 

организованных образовательной организацией с дневным пребыванием, 

формируется в пределах нормативов объемов услуг на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в лагерях с дневным пребыванием Актанышского 

муниципального района  Республики Татарстан, доведенных Исполнительному 

комитету Актанышского муниципального района на соответствующий финансовый 

год, и содержит следующую информацию:  

наименования образовательных организаций, на базе которых будут 

организованы лагеря; количество мест, организованных в лагерях, в разрезе 

образовательных организаций; количество смен в организуемых лагерях в разрезе 

образовательных организаций и их продолжительность; распределение детей по 

образовательным организациям, на базе которых будут организованы лагеря. 

6.4. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях, 

организованных образовательной организацией с дневным пребыванием, 

утверждается постановлением Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

7. Порядок организации смены в лагерях труда и отдыха 

 

7.1. В лагеря труда и отдыха направляются обучающиеся 

общеобразовательных организаций с целью их привлечения к общественно 

полезному труду. 

7.2. Образовательная организация формирует список детей, направляемых в 

лагеря труда и отдыха, и представляет в МКУ «Управление образования» 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района. В списке 

указываются: фамилия, имя, отчество ребенка; дата, месяц, год рождения, пол 

ребенка; наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; 

класс, в котором обучается ребенок. 

МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района на основе списков детей образовательных организаций 

формирует сводный список детей Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан и план организации их отдыха в лагерях труда и отдыха. 

7.3. План организации отдыха и оздоровления детей в лагерях труда и отдыха с 

предоставлением питания формируется в пределах нормативов объемов услуг на 

организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи в лагерях Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан на соответствующий финансовый год, 

доведенных до исполнительного комитета муниципального района, и содержит 

следующую информацию: 

наименования образовательных организаций, на базе которых будут 

организованы лагеря труда и отдыха; количество человек, привлеченных к 

общественно полезному труду в лагерях труда и отдыха, в разрезе образовательных 

организаций. 

7.4. План организации лагерей труда и отдыха утверждается постановлением 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан на период кампании по организации отдыха 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 13 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

8. Порядок организации отдыха и оздоровления детей работников 

государственных и муниципальных организаций, в том числе государственных 

организаций федеральной подчиненности 

 

8.1 Обучающиеся общеобразовательных организаций, один из родителей (или 

законных представителей) которых является работником муниципальной или 

государственной организации, направляются в загородные лагеря отдыха на 

основании заявления одного из родителей (или законных представителей), поданного 

в представительный орган работников (или отдел бухгалтерского учета и отчетности) 

организации, в которой работает родитель (или законный представитель). Заявление 

родителей подается по форме, установленной исполнительным комитетом 

муниципального района (городского округа) Республики Татарстан по месту 

нахождения организации. 

8.2 МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Республики 

Татарстан формирует предварительный список детей работников организации, 

направляемых в загородные лагеря отдыха. 

В предварительном списке указываются: наименование организации; фамилия, 

имя, отчество ребенка; фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), 

подавшего заявление; дата, месяц, год рождения, пол ребенка; наименование 

образовательной организации, в которой обучается ребенок; класс, в котором 

обучается ребенок. 

8.3. Исполнительный комитет муниципального района (городского округа) 

Республики Татарстан на основе предварительного списка формирует 

предварительный сводный список детей работников муниципальных или 

государственных организаций, направляемых в загородные лагеря отдыха. 

8.4. Исполнительный комитет Актанышского муниципального района 

Республики Татарстан на основании сводного списка детей формирует план 

организации отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях отдыха, который 

содержит следующую информацию: 

наименование, количество мест и смен в муниципальных загородных лагерях 

отдыха, в которые направляются дети работников муниципальных или 

государственных организаций на основании муниципального задания; количество 

путевок в загородные лагеря отдыха, закупаемых по итогам конкурсных процедур, 

проводимых в соответствии с законодательством. 

8.5. План организации отдыха и оздоровления детей работников 

муниципальных или государственных организаций утверждается постановлением 

Исполнительного комитета муниципального района Республики Татарстан. 

 

9. Порядок организации отдыха и оздоровления детей работников коммерческих и 

некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и государственных 

организаций) Актанышского муниципального района 

 

9.1 Обучающиеся образовательных организаций, один из родителей (или 

законных представителей) которых является работником коммерческой или 

некоммерческой организации (за исключением муниципальных и государственных 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 14 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

организаций), расположенной на территории Актанышского района Республики 

Татарстан (далее - организация), направляются в загородные лагеря отдыха на 

основании заявления одного из родителей (законных представителей), поданного в 

представительный орган работников (или отдел бухгалтерского учета и отчетности) 

организации, в которой работает родитель (законный представитель). Заявление 

родителей подается по форме, установленной исполнительным комитетом 

Актанышского муниципального района Республики Татарстан. 

9.1 Представительный орган работников (или отдел бухгалтерского учета и 

отчетности) организации формирует предварительный список детей работников 

организации, направляемых в загородные лагеря отдыха, и направляет указанный 

предварительный список в МКУ «Управление образования» Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района по месту нахождения организации. 

9.2 В предварительном списке указываются: наименование организации; 

фамилия, имя, отчество ребенка; фамилия, имя, отчество родителя (законного 

представителя), подавшего заявление; дата, месяц, год рождения, пол ребенка; 

наименование образовательной организации, в которой обучается ребенок; класс, в 

котором обучается ребенок. 

9.3 МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района на основе предварительного списка организации формирует 

предварительный сводный список детей работников организаций, направляемых в 

загородные лагеря отдыха. 

9.4 При направлении списка детей работников организаций представительный 

орган работников (или отдел бухгалтерского учета и отчетности) направляет в 

исполнительный комитет муниципального района (городского округа) Республики 

Татарстан подтверждение о готовности организации либо работника организации 

оплатить часть стоимости путевок самостоятельно. 

9.5 МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района на основании списков организаций формирует сводный 

список детей работников организаций, направляемых в загородные лагеря отдыха. 

9.6 МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района на основании сводного списка детей организаций формирует 

план организации отдыха и оздоровления детей в загородных лагерях отдыха. 

9.7 План организации отдыха и оздоровления детей содержит следующую 

информацию: 

наименования муниципальных лагерей, количество мест и смен в 

муниципальных загородных лагерях, в которые направляются дети работников 

организаций на основании муниципального задания; количество путевок в 

загородные лагеря отдыха, закупаемых по итогам конкурсных процедур, проводимых 

в соответствии с законодательством. 

9.8 План организации отдыха и оздоровления детей работников организаций 

утверждается постановлением исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан. 

 

10. Порядок организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 15 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

 

10.1. МКУ «Управление образования» Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района, осуществляют прием заявлений, подаваемых 

родителями (или их законными представителями), на предоставление путевок для 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

10.2. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан ежемесячно представляет в Министерство по делам молодежи Республики 

Татарстан, а также в исполнительные комитеты муниципальных районов и городских 

округов Республики Татарстан реестр детей, на которых назначено ежемесячное 

пособие на ребенка из числа семей со среднедушевым доходом ниже прожиточного 

минимума, установленного в Республике Татарстан, воспитанников 

специализированных организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в 

социальной реабилитации, и детей из семей, находящихся в социально опасном 

положении. 

10.3 Отдел социальной защиты Актанышского муниципального района, 

используя информацию, предоставленную Министерством труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан, подтверждают принадлежность детей, 

указанных в списках, и формируют сводный список детей, направляемых в 

организации отдыха. 

 

11. Организации в целях повышения качества и безопасности отдыха детей обязаны: 

 

11.1. создавать безопасные условия пребывания детей, в том числе детей 

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (в случае приема 

данных категорий детей в организацию), присмотра и ухода за детьми; обеспечивать 

их содержание и питание, организацию оказания первой помощи и медицинской 

помощи детям в период их пребывания в организации в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации, в том числе в случае проведения в 

природной среде следующих мероприятий с участием детей: прохождения туристских 

маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных 

аналогичных мероприятий; обеспечивать соблюдение требований о медицинских 

осмотрах работников организации отдыха детей и их оздоровления, требований 

обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной безопасности, наличие 

охраны или службы безопасности, а также наличие санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха 

детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям; 

11.2. представлять сведения о своей деятельности в МКУ «Управление 

образования» Актанышского муниципального района для включения в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления; 

11.3. исполнять иные обязанности, установленные законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 16 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района  

Республики Татарстан  

«___»______2024 № ___ 

 

Положение 

о муниципальной Межведомственной комиссии по организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи 

 

1. Муниципальная межведомственная комиссия по организации отдыха 

детей и молодежи, их оздоровления и занятости (далее - Комиссия) создана с целью 

реализации Программы отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости и 

является рабочим органом Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района. Комиссия в своей деятельности руководствуется 

федеральным законодательством, законодательством Республики Татарстан и 

настоящим Положением. 

2. Основными задачами Комиссии являются: 

 координация деятельности различных фондов, акционерных обществ, 

предприятий и объединений всех форм собственности, общественных организаций по 

подготовке и организации отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости; 

 анализ деятельности учреждений и предприятий по организации отдыха 

детей и молодежи, их оздоровления и занятости, заслушивание их отчетов на 

заседаниях комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и 

решений, проверка их исполнения; 

 заслушивание информации об их деятельности на заседаниях Комиссии, 

принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и решений, проверка их 

исполнения; 

 рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 

молодежи, их оздоровления и занятости; 

 контроль за реализацией Программы отдыха детей и молодежи, их 

оздоровления и занятости; 

3. К полномочиям Комиссии относятся: 

содействие координации деятельности органов, организаций и лиц, 

осуществляющих государственный надзор за соблюдением трудового 

законодательства, в области защиты прав потребителей, санитарно-

эпидемиологический надзор, государственный пожарный надзор, контроль качества и 

безопасности медицинской деятельности, а также органов государственного 

контроля, обеспечивающих безопасность людей на водных объектах; выезд к месту 

фактического оказания услуг по организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи в случае предоставления членами Комиссии информации о предоставлении 

таких услуг организацией, не включенной в реестр организаций отдыха и 

оздоровления детей, а также информации, свидетельствующей о возможных 

нарушениях законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 17 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями 

организаций отдыха, в том числе в форме ежегодных семинаров; мониторинг 

состояния ситуации в сфере организации отдыха и оздоровления детей и молодежи; 

анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за 

летний период и по итогам календарного года; разработка мероприятий, программ и 

предложений по повышению эффективности организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи;  

информирование населения о результатах своей деятельности, в том числе 

путем размещения информации на официальном сайте Актанышского 

муниципального района (https://aktanysh.tatarstan.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Комиссия имеет право: 

разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района предложения по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи; направлять в Министерство по делам молодежи 

Республики Татарстан предложения об исключении организаций отдыха из реестра 

организаций отдыха при наличии оснований, предусмотренных действующим 

законодательством; запрашивать у отделов Исполнительного комитета  предприятий, 

организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, 

документы, сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции; осуществлять 

мониторинг исполнения решений Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района по вопросам организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи. 

5. Состав Комиссии утверждается Постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района. 

6. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух заместителей. 

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, ведет заседания 

Комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии 

его полномочия осуществляет один из заместителей председателя Комиссии. 

7. В состав Комиссии входит также секретарь Комиссии. 

Секретарь Комиссии осуществляет организацию работы по подготовке 

заседаний Комиссии и мониторинг исполнения решений, принимаемых на заседаниях 

Комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии секретарь выполняет 

поручения председателя Комиссии и его заместителей. 

8. Решения Комиссии, принятые по вопросу организации отдыха детей и 

молодежи, подлежат обязательному исполнению всеми отделами Исполнительного 

комитета, предприятий, организаций, участвующих в организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, 

принимаемыми на ее заседаниях и утверждаемыми председателем Комиссии. 

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 

председатель Комиссии. 

11. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины его членов. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 18 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30

https://aktanysh.tatarstan.ru/


 

12. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами 

заседаний, которые подписываются председателем Комиссии. При равенстве числа 

голосов голос председателя Комиссии либо заместителя председателя Комиссии, 

председательствующего на заседании Комиссии, является решающим. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 19 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



 

 
Утвержден постановлением 

Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района  

Республики Татарстан  

«___»______2024 № ___ 

 

 

Состав 

муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи Актанышского муниципального района Республики Татарстан  

 

 

*Примечание: ответственные лица, прямо неподчиненные Руководителю Исполнительного 

комитета Актанышского муниципального района, включаются в состав комиссии по согласованию. 

 Председатель комиссии, заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета  Актанышского муниципального района  по социальным вопросам  

 Заместитель председателя комиссии, начальник  муниципального казенного 

учреждения «Управление образования» Актанышского муниципального 

района 

 Заместитель председателя комиссии, начальник отдела по делам молодежи, 

спорту и туризму Исполнительного комитета  Актанышского 

муниципального района 

Члены комиссии:  

 

 Председатель финансово-бюджетной палаты Актанышского муниципального 

района 

 Территориальный отдел Управления  Роспотребнадзора по Республике 

Татарстан в г. Набережные Челны, Актанышском, Тукаевском, 

Муслюмовском, Мензелинском районах 

 Главный врач ГАУЗ «Актанышская центральная районная больница» 

 Начальник отдела социальной и просветительской работы Исполнительного 

комитета  Актанышского муниципального района 

 Начальник отдела социальной защиты Исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района 

 Директор ГКУ «Центр занятости населения Актанышского района» 

 Директор ГАУСО «КЦСОН «Игелек узеге» МТЗ и СЗ РТ в Актанышском 

муниципальном районе 

 Начальник отдела МВД России по Актанышскому району  

 Начальник Актанышского районного узла электросвязи 

 Начальник отдела экономики Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района 

 Начальник МОНД и ПР по Актанышскому и Мензелинскому муниципальным 

районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 20 из 21. Страница создана: 24.10.2024 14:30



Лист согласования к документу № ПР-233 от 25.10.2024
Инициатор согласования: Тагирова А.А. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 24.10.2024 14:30

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Шакирова Р.М. Подписано
24.10.2024 - 14:31

-

2 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
24.10.2024 - 14:41

-

3 Анварова Д.М. Согласовано
24.10.2024 - 15:38

-

4 Ильясов Р.А. Подписано
25.10.2024 - 08:03

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-233 от 25.10.2024. Исполнитель: Шакирова Р.М.
Страница 21 из 21. Страница создана: 25.10.2024 08:23


